^a Ex S. Aug., tract. xl, num. 2, 5, 6, 8, 9.

^b Ms.: « Quia simplicis, ut dictum est, naturæ ve-

incarnatus sum, mecum est, non me dereliquit. Quare mo non dereliquit? Non dereliquit me, inquit, solum, quia ego quae placita sunt ei, facio semper. Ipsa est aequalitas semper, non ex quodam initio et deinceps, sed sine initio et sine fine. Dei enim generatio non habet initium temporis, quia per genitum facta sunt tempora. (VERS. 30.) *Hæc illo loquente multi crediderunt in eum.* Multi crediderunt, necdum in omnem terram exivit sonus eorum, necdum omnibus prædicatum est, necdum dictum est: (VERS. 31.) *Ite, docete omnes gentes.* Ergo Dominus ad eos, qui crediderunt in eum, ait Judæos:

CAPUT XXII.

Judæis credentibus ait: Si manseritis in sermone meo, veritas liberabit vos. Quibus respondentibus se esse liberos, dicit: Qui facit peccatum, servus est peccati.

VERS. 31. — « *Si ros manseritis in verbo meo.* Ideo manseritis, quia initiati estis, quia esse ibi coepistis. *Si manseritis,* hoc est, in fide que in vobis esse credentibus coepit, quo pervenietis? Vide quale initium, quo perducitur [Al. perducit]. Amasti fundatum, culmen attende, et ex ista humilitate aliam celsitudinem quære. Fides enim humilitatem habet; cognitio et immortalitas et æternitas non habet humilitatem, sed celsitudinem, et erectionem, nullam defectionem; æternam stabilitatem, nullam ab inimico expugnationem, nullum deficiendi timorem. Magnum est quod incipit a fide, » sed majus quo pervenitur per fidem. Audi igitur quo perveniat, et vide quanta sit fides. (VERS. 32.) *Ergo et ros, ait, si manseritis in verbo meo in quo credidistis, vere discipuli mei eritis;* subjunxit quoque: *et cognoscetis veritatem.* Qui cognoscit veritatem, cognoscit Deum, quia Deus veritas est, dicente ipso Domino: *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joan. xiv, 6). Credamus ergo, ut cognoscamus veritatem, quia sine **551** fide ad cognitionem veritatis nullus pervenire poterit. « *Quid cognitum sumus?* Illud quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (Isa. lxiv, 4; I Cor. ii, 9). Quid est enim fides, nisi credere quod non vides? Fides ergo est quod non vides credere; veritas, quod credidisti videre. Quid est, quod videre nobis promittitur? Dicit enim Dominus in alio loco quid esset quod visuri erimus: *Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum* » (Joan. xiv, 21). Hæc est promissio, hæc est merces fidei que per dilectionem operatur. Hæc est satietas quam Psalmista optavit, dicens: *Satiabor, dum manifestabitur gloria tua* (Psalm. xvi, 15). O Domine, fac nos dignem amare te, et non amare seculum, ut valeamus ad illam libertatem pervenire, ad quam per cognitionem veritatis pervenitur; de qua subjunxi, dicens: « *Et veritas liberabit vos.* Quid est, liberabit vos? Liberos faciet. Denique Judei carnales, et secundum carnem judicantes, non bi qui crediderant, sed in illa turba qui erant qui non credebant, injuriam sibi factam putaverunt, quia dixit

A cis: *Veritas liberabit vos: indignati sunt servos se esse significatos.* Et vere servi erant. Et exponit illis quae sit servitus, et quae sit futura libertas quam ipse promittit. » Nihil enim aliud est dicere: *Et veritas liberabit vos,* nisi liberos vos faciet, sicut nihil est salvabit, nisi salvos faciet. Audivimus ergo quid libera veritas dixit: audiamus quid superba falsitas respondeat. Dixerunt ergo Judei: (VERS. 33.) « *Semen Abraham sumus, et nemini servivimus unquam.* Quomodo tu dicas, liberi eritis? Non enim dixerat Dominus, liberi eritis, sed: *Veritas liberabit vos.* In quo tamen verbo, illi nihil aliud intellexerunt, nisi libertatem carnalem, et extulerunt se quod semper essent Abraham, et dixerunt: *Semen Abrahæ sumus, et nemini servivimus unquam, quomodo tu dicas: Liberi eritis?* O vana superbia! o falsa jactantia! quomodo verum dixisti: *Nemini servivimus unquam?* Joseph non est venundatus? Prophete sancti non sunt ducti in captivitatem? Denique nonne ille ipse est populus, qui in Ægypto lateres faciebat, et operibus duris [Aug., regibus duris], non saltem in argento et auro, sed in luto serviebat? Si nemini servivis unquam, o ingratii, quid est quod vobis assidue imputat Deus, quomodo vos de domo servitutis liberavit? An forte patres vestri servierunt, vos autem qui loquimini nulli servivis unquam? Quomodo ergo solvebatis tributum Romanis? Unde et ipsi veritati laqueum quasi captionis proposuisti, ut diceretis: *Licet reddere tributum Cæsari?* ut si dixisset, licet, teneretis eum, quasi malam optasset libertatem C semini Abrahæ [Aug., quasi male optasset libertati seminis Abrahæ]. Si autem diceret, non licet, calumniaremini apud reges terræ, quod prohiberet regibus tributa persolvi. Deinde prolati nummo vici estis, et captioni vestre vos ipsi estis respondere compulsi. Ibi enim vobis est dictum: *Reddite Cæsari quæ Cæsaris sunt, et Deo quæ Dei sunt* (Matth. xxii, 21); cum vos ipsi respondissetis, quod numinus habet imaginem Cæsaris: quia sicut querit Cæsar in numero imaginem suam, sic Deus querit in homine suam. » Nec alienum quid querit Deus ab homine, sed quod condidit in homine. Ideo Deus homo factus est, ut in homine reformaret, quod in homine formavit. Ergo mentientibus et de vana libertate tumentibus, quid respondisset Dominus Judeis, audiamus.

VERS. 34. — *Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Quis non sub his verbis contremiscat? Si omnis homo peccator, omnis homo servus peccati. Sed intentius audiamus, qualiter liberemur de hac servitute. Terrorem insutit, medicinam adhibet. Nam ait Dominus: *Amen, amen dico vobis: Quid est, amen, amen, nisi verum, verum dico vobis?* Quod verbum nec Græcus interpres, nec Latinus ausus est in aliam transferre linguam, ut honorem haberet velamento secretu testificatio veritatis in Christo. Veritas dicit: *Verum verum dico vobis, ingeminat, replicat verbum veritatis, ut exci-*

* Ex S. Aug., tract. xi. i, num. 2, 3, 4, 8.

taret dormientes, intus [Ms. et Aug., intentos] faciet audientes, nec contemneretur, qui ait : *Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* « O mirabilis [Aug., miserabilis] servitus, servire peccato, servire diabolo, qui peccati est auctor ! Plerumque homines cum dominos malos patiuntur, venales se petunt ; non querentes dominum non habere, sed saltē mutare. Servus peccati quid **552** faciat, quem interpellet, apud quem interpellet, apud quem venalem se petat ? » Sæpe homines malos dominos fugiunt ne serviant malis, et non fugiunt peccatum, cuius servus est qui peccator est. Et quanto felicius esset fugere peccatum, et servire homini libera conscientia ? « Deinde servus hominis aliquando sui domini duris imperiis fatigatus, fugiendo requiescit : servus peccati quo fugit ? Secum trahit peccatum quocunque fugerit. Non fugit seipsum mala conscientia, non est quo eat, sequitur se ; imo non recedit a se : peccatum enim quod facit, intus est. Fecit peccatum ut aliquam corporalem caperet voluntatem : voluntas [Ms., voluptatem : voluptas] transiit, peccatum remanet ; præterit quod delectabat, remansit quod pungat. Mala servitus. Aliquando fugiunthomines improbos dominos, volentes carere dominis, qui nolunt carere peccatis. » Quanto felicius si deserat homo peccatum, fugiat ad Christum, Deum liberatorem interpellet ? Liberat ergo ab hac servitute peccati solus Dominus, qui illam non habuit, qui solus sine peccato venit in mundum. Ille solus liberare potest de peccato, qui venit sine peccato, et factus est sacrificium pro peccato. « Cum ergo omnis qui facit peccatum servus sit peccati, quæ sit spes nobis libertatis, audite : (VERS. 35.) *Servus autem, inquit, non manet in domo in æternum.* Ecclesia est domus, servus est peccator. » Non maneat homo in peccato, nec [Al., ne] sit servus peccati, ut possit manere in domo, id est, in Ecclesia. Maneat in corpore capitum sui, ut sit filius, non servus. Longe aliud est peccare, aliud manere in peccato. Qui manet in peccato, servus est peccati ; qui fugit a peccato, servus erit justitiae. « Terruit itaque, et spem dedit : terruit, ne peccatum amaremus ; spem dedit, ne de peccati solutione diffideremus. *Omnis, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum.* Quæ ergo nobis spes est, qui non sumus sine peccato ? Audi spem tuam : *Filius manet in æternum.*

VERS. 36. — *Si ergo filius vos liberaverit, tunc vere liberi eritis.* Hæc spes est nostra, fratres, ut a libero liberemur, et liberando servos nos faciat ; servi enim eramus cupiditatis, liberati essemus servi charitatis. Prima libertas est non permanere in peccato, servire justitiae, dicente Apostolo : *Cum servi essetis peccati, liberi eratis justitiae* (Rom. vi, 20). Nunc autem habetis fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam æternam. » Perfecta vero libertas est [Deo] Christo servire, illum diligere qui vere nos liberavit, qui verus est *Filius Dei*, et Dominus in forma servi.

A « Non servus, sed in forma servi Dominus. Fuit quippe illa carnis forma servilis, sed quamvis esset similitudo carnis peccati, non erat caro peccati. Libertatem promisit credentibus in se ; Judæi vero tanquam de sua libertate superbientes, designati sunt fieri liberi, cum essent servi peccati. Ideo autem se liberos esse dixerunt, quia semen Abraham erant. Quid ergo eis ad hæc respondit Dominus, audiamus : (VERS. 37.) *Scio, inquit, quia filii Abraham estis, sed queritis me interficere.* Agnosco carnis originem, non cordis fidem. *Filiii Abraham estis, sed secundum carnem.* Ideo queritis me occidere, inquit ; *sermo enim meus non capit in vobis,* id est, non habet locum in vobis. Si sermo meus caperetur a vobis, caperet utique vos. Quid est ergo, non capitur a vobis ? Id est, non capit cor vestrum, quia non recipitur a corde vestro. « Audistis Dominum certe dicentem : *Scio quia filii Abraham estis.* Audite quid postea dicat : *Ego quod vidi apud Patrem meum loquor ; et vos, quod audiatis apud patrem vestrum, faciatis.* Quid autem faciunt ? Quod eis dixit : *Queritis me occidere.* Illoc apud Abraham nunquam viderunt. Dicit : *Quæ vidi apud Patrem meum loquor.* Veritatem vidi, veritatem loquor, quia veritas sum. Si enim Dominus veritatem loquitur, quia ipse est veritas Patris, quam vidit apud Patrem [se vidit, se loquitur, quia ipse est veritas Patris, quam vidit apud Patrem]. Ipse est enim Verbum, quod Verbum erat apud Deum. Isti ergo malum quod faciunt, quod Dominus objurgat et corrigit, ubi viderunt ? Apud Patrem suum. Cum audierimus in consequentibus apertius dictum quis sit eorum pater, tunc intelligemus qualia viderint apud talen patrem : adhuc enim non nominat patrem ipsorum. Paulo superius **553** Abraham commemoravit, sed carnis origine, non vice similitudine : dicturus alterum patrem illorum, qui nec genuit eos, nec creavit, ut homines essent ; sed tamen filii erant ejus, in quantum mali erant, non in quantum homines [erant], in quo imitati, non in quo creati.

VERS. 39. — *Responderunt et dixerunt ei : Pater noster Abraham est.* Quasi : Tu quid dicturus es contra Abraham ? aut si aliquod potes audere, reprehende [Aug., aude reprehendere] Abraham. Non quia Dominus non audebat reprehendere Abraham, sed talis erat Abraham, qui non reprehenderetur a Domino, sed potius laudaretur. Tamen isti videbantur eum provocare ut aliquid male diceret de Abraham, et esset occasio faciendi quod cogitabant. *Pater noster Abraham est.* « Audiamus, quomodo eis respondit Dominus, cum illorum damnatione laudans Abraham. (VERS 40.) *Dicit eis Jesus : Si filii Abraham estis, opera Abraham facite.* Nunc autem queritis me interficere, hominem qui veritatem locutus sum vobis, quam audivi a Deo. *Hoc Abraham non fecit.* Ecce ille laudatus, isti damnati : Abraham non erat homicida. Non dico, inquit, ego Deus sum [Aug., Dominus sum] Abraham : quod si dicarem, vs-